
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  406 del 29 NOVEMBRE 2006        REP. N. 2622 
 

OGGETTO: Contenimento del fenomeno del randagismo nel territorio comunale. Iniziative 
di sostegno economico per l’adozione dei cani e di sterilizzazione dei gatti.     
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilasei,  addì  ventinove del mese di novembre in Macerata e nella sede 
Municipale, alle ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
      
 
ASSESSORI: Marconi Lorenzo 
  Carosi Federica 
  Compagnucci Mauro 
  Di Geronimo Giovanni  
  Lattanzi  Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr.  Luciano Salciccia. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  406 del 29 NOVEMBRE 2006        REP. N. 2622 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che la L.R. 20 gennaio 1997, n. 10 “Norme in materia di animali da affezione e 
prevenzione del randagismo” e successive modifiche ed integrazioni” prevede, tra l’altro, la 
competenza dei Comuni nell’affidamento ai richiedenti dei cani presenti all’interno dei canili 
realizzati secondo quanto previsto all’art. 2 c. 2 della stessa L.R.; 
 
Che l’art. 15 della citata L.R. dispone l’individuazione di interventi preventivi e successivi, atti al 
controllo delle nascite dei cani e dei gatti sia randagi sia di proprietà; 
 
Che la Provincia di Macerata, in esecuzione di quanto previsto dal c. 4, art. 19, L.R. 10/97, convoca 
ogni sei mesi i Comuni, la ASUR e gli altri soggetti indicati all’art. 19, per verificare lo stato di 
attuazione delle Legge e redigono una relazione da inviare alla Giunta regionale; 
 
Che già negli anni 2003/2004, sulla base delle risultanze di dette riunioni semestrali, sono state 
definite alcune azioni di sostegno finanziario destinato per lo più ad enti pubblici, per iniziative 
volte al contenimento del fenomeno del randagismo con risultati sostanzialmente positivi; 
 
Che con nota del 3/11/2005 l’Amministrazione Provinciale, facendo seguito a quanto indicato 
nell’incontro tenutosi in data 25/10/2005, si è resa disponibile a sostenere finanziariamente i 
progetti presentati dagli enti locali volti a ridurre il grave fenomeno del randagismo canino e felino; 
 
Che il Comune di Macerata, in collaborazione con l’Associazione di volontariato Argo, ha 
presentato con nota indirizzata alla Provincia di Macerata, prot. n. 52297 del 18/11/2005, due 
progetti per l’adozione dei cani e la sterilizzazione dei gatti richiedendo contestualmente 
l’erogazione di contributi finanziari per la realizzazione dei progetti medesimi; 
 
Che con Delibera di Giunta n. 737 del28/12/2005, la Provincia di Macerata ha approvato tali 
progetti destinando i contributi di € 2.000,00 per il progetto di adozione dei cani ed € 1.000,00 per 
quello di sterilizzazione dei gatti; 
 
Presa visione dei contenuti dei due progetti, opportunamente messi a punto dai tecnici del Servizio 
Ambiente di questa Amministrazione congiuntamente con la rappresentante dell’Associazione 
Argo; contenuti che possono essere descritti sommariamente nel modo seguente: 
 
ADOZIONE CANI 
- Erogazione di un contributo ai privati cittadini che intendano adottare un cane ospitato 

presso il canile municipale che abbia compiuto il 3° anno di età; 
- I cittadini possono usufruire di tale contributo presentando attestazione ISEE comprovante 

una situazione economica equivalente non superiore ad € 10.000,00 
- Il contributo verrà corrisposto attraverso l’erogazione di un buono del valore di € 120,00 da 

spendere presso i rivenditori di prodotti per animali presenti nel territorio comunale che abbiano 
aderito all’iniziativa; 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  406 del 29 NOVEMBRE 2006        REP. N. 2622 
 

- Il Comune provvederà a rimborsare direttamente i rivenditori dietro presentazione di 
regolare documento fiscale della merce venduta accompagnato dai buoni erogati ai cittadini 
affidatari dei cani; 

- Il budget complessivo viene stabilito in € 6.000,00 pari a n. 50 buoni di € 120,00 ciascuno, 
finanziato attraverso l’acquisizione del contributo provinciale di € 2.000,00 e con fondi propri 
del Comune di Macerata per i restanti € 4.000,00; 

 
STERILIZZAZIONE GATTI 
- Erogazione di un contributo ai privati cittadini che intendano sterilizzare gatti di proprietà; 
- I cittadini possono usufruire di tale contributo presentando una attestazione ISEE 

comprovante una situazione economica equivalente non superiore ad € 10.000,00 
- Il contributo viene corrisposto attraverso l’erogazione di un buono del valore di € 25,00 da 

utilizzare presso i laboratori veterinari presenti nel territorio comunale che abbiano aderito 
all’iniziativa e che si siano impegnati a svolgere la sterilizzazione secondo standard di qualità 
certificati e a prezzo convenzionato; 

- Il Comune provvederà a rimborsare direttamente i professionisti dietro presentazione di 
regolare documento fiscale per le sterilizzazioni eseguite, accompagnato dai buoni erogati ai 
cittadini; 

- Il budget complessivo viene stabilito in € 2.500,00 pari a n. 100 buoni di € 25,00 ciascuno, 
finanziato attraverso l’acquisizione del contributo provinciale di € 1.000,00 e con fondi propri 
del Comune di Macerata per i restanti € 1.500,00; 

 
Preso atto che la spesa complessiva a carico del Comune di Macerata per la realizzazione dei due 
progetti corrisponde ad € 5.500,00 potendosi schematizzare il quadro economico nella tabella 
seguente: 
 

 Contributo della 
Provincia 

A carico del  
Comune di Macerata

TOTALE 

Adozione cani € 2.000,00 € 4.000,00 € 6.000,00 
Sterilizzazione gatti € 1.000,00 € 1.500,00 € 2.500,00 
TOTALE € 3.000,00 € 5.500,00 € 8.500,00 

 
Verificata la seguente disponibilità economica: 
Prevedendo l’assunzione di accertamento per il contributo di € 3.000,00 erogato dalla Provincia al 
Capitolo 6037 ed il corrispondente Capitolo di spesa 4.000.024;  
 
Verificata la disponibilità economica per la copertura della quota parte della spesa necessaria a 
carico del Comune pari ad € 5.500,00 al: 
Cap. 1.612.006 – Az. 582 – Imp. 755 - € 3.242,70 
Cap. 1.609.202 – Az. 729 – Imp. 727 - € 1.136,16 
Cap. 2.601.280 – Az. 1992 – Imp 1603/05 – € 1.121,14 
 
Dato atto che l’istruttoria della pratica ha fatto capo al Servizio Ambiente Prevenzione e Protezione 
il cui Dirigente ne ha attestato la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 



PAG. 4 

 
 
DELIBERAZIONE N.  406 del 29 NOVEMBRE 2006        REP. N. 2622 
 

Vista l’attestazione del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, avvalersi della facoltà assentita dall’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare le iniziative volte al contenimento del fenomeno del randagismo nel territorio 
comunale nelle premesse specificate; 

 
2. Individuare il Servizio Ambiente Prevenzione e Protezione quale organismo preposto alla 

gestione delle iniziative connesse all’adozione del presente atto, in collaborazione con 
l’Associazione di volontariato Argo; 

 
3. Impegnare la somma necessaria di € 5.500 secondo il seguente schema: 

Cap. 1.612.006 – Az. 582 – ex Imp. 755 - € 3.242,70, Imp.  1424/2006 
Cap. 1.609.202 – Az. 729 – ex  Imp. 727 - € 1.136,16, Imp. 1425/2006 
Cap. 2.601.280 – Az. 1992 – ex Imp 1603/05 – € 1.121,14,  Imp. 1736/2005 
e contestualmente accertare il contributo erogato dalla Provincia di Macerata di € 3.000,00 al 
Capitolo 6037, Acc.to 539/2006 ed al corrispondente Capitolo di spesa 4.000.024, Imp. 
1426/2006. 

 
4. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, previa ulteriore votazione 

unanime e palese.   
 
 
RS/



PAG. 5 

 
 
 
      

       IL  SEGRETARIO GENERALE                                                          IL   SINDACO- PRESIDENTE 
                                    (firma all’originale)                                                                                 (firma all’originale) 
 
Si attesta che copia della presente viene pubblicata La presente delibera, a norma dell’art. 134 - III° comma - 
all’Albo Pretorio per gg. 15 consecutivi del  T.U.E.L. N. 267/2000 è divenuta esecutiva 
 IL      

dal      14.12.2006 
  
al        29.12.2006 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(firma all’originale) 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

 
 
 

 
Art. 134 - IV° comma - T.U.E.L. N. 267/2000 - 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE  IL  29.11.2006 
 

IL   SEGRETARIO GENERALE  
(firma all’originale) 

 
  

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio, è conforme all’originale. 
 
     Macerata, lì 14.12.2006 
 
                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
TRASMETTERE 

 
 
 
          AL SERVIZIO  AMBIENTE-PREVENZIONE-   
            PROTEZIONE  per esecuzione 
           
             AL SERVIZIO FINANZIARIO per competenza  
 
 

 

   Avvertenze e Direttive _________________________________________________________________________ 

 
   .  
              Data    14.12.2006      IL SEGRETARIO GENERALE  
                           (firma all’originale)     

 


	OGGETTO: Contenimento del fenomeno del randagismo nel territ
	LA GIUNTA COMUNALE

	STERILIZZAZIONE GATTI
	Adozione cani
	IL  SEGRETARIO GENERALE                                     

	IL
	ESEGUIBILE  IL  29.11.2006


